
Актуально
2 Бакинский рабочий

суббота, 25 февраля 2023 года www.br.az Бакинский рабочий

Президенту Эстонской Республики
Его превосходительству
господину Алару Карису

Уважаемый господин Президент!
От своего имени и от имени народа Азербайджана сердечно по-

здравляю Вас и весь ваш народ по случаю национального праздни-
ка Эстонской Республики - Дня независимости.

Азербайджан и Эстонию связывают дружеские отношения и со-
трудничество. Верю, что развитие наших обладающих добрыми тра-
дициями связей и расширение сотрудничества и впредь будут слу-
жить интересам наших стран и народов.

В этот праздничный день желаю Вам крепкого здоровья, успе-
хов в делах, дружественному народу Эстонии - постоянного мира 
и благополучия.

С уважением

Ильхам АЛИЕВ,
Президент Азербайджанской Республики

г.Баку, 22 февраля 2023 года

ОФИЦИАЛЬНАЯ ХРОНИКА

Эмиру Государства Кувейт
Его величеству

Навафу аль-Ахмеду аль-Джаберу ас-Сабаху

Ваше величество!
По случаю 25 февраля - национального праздника Государства 

Кувейт - от своего имени и от имени народа Азербайджана сердеч-
но поздравляю Вас и в Вашем лице весь ваш народ, передаю самые 
искренние пожелания.

Азербайджан придает большое значение отношениям дружбы 
и сотрудничества с Кувейтом, которые опираются на прочную ис-
ламскую солидарность. Уверен, что мы и впредь будем прилагать 
совместные усилия для укрепления азербайджано-кувейтских свя-
зей, полного использования потенциала нашего представляющего 
взаимный интерес сотрудничества как в двусторонней, так и мно-
госторонней плоскости.

В столь знаменательный день желаю Вам крепкого здоровья, 
счастья, успехов в делах, дружественному народу Кувейта - посто-
янного благополучия и процветания.

С уважением

Ильхам АЛИЕВ,
Президент Азербайджанской Республики

г.Баку, 22 февраля 2023 года

По поручению первой леди 
Азербайджана, президента 
Фонда Гейдара Алиева Мехри-
бан Алиевой семьям азербайд-
жанцев, погибших во время 
землетрясения в Турции, про-
изошедшего 6 февраля, пре-
доставляется материальная 
помощь.

Как сообщает АЗЕРТАДЖ, сре-
ди погибших в результате земле-
трясения в Адыямане, Кахраман-
мараше и Малатье были и азер-
байджанцы. В целях поддержки 

семей погибших соотечественни-
ков Фондом Гейдара Алиева в на-
стоящее время предоставляется 
материальная помощь в размере 
10 тысяч манатов.

В целях поддержки  
пострадавших
Фонд Гейдара Алиева предоставляет материальную 
помощь семьям азербайджанцев,  
погибших во время землетрясения в Турции

В соответствии с пунктом 10 
части I статьи 95, частью II статьи 
132 Конституции Азербайджан-
ской Республики, частью второй 
статьи 94 и частью второй статьи 
97 Закона Азербайджанской Ре-
спублики «О судах и судьях», на 
основании представления Прези-
дента Азербайджанской Республи-
ки Милли Меджлис Азербайджан-
ской Республики постановляет:

1. Изменить должность судьи 
Бакинского апелляционного суда 

Саадат Инаят гызы Бекташи и на-
значить ее судьей Верховного суда 
Нахчыванской Автономной Респу-
блики.

2. Настоящее Постановление 
вступает в силу со дня подписания.

Председатель 
Милли Меджлиса

Азербайджанской 
Республики               

Сахиба ГАФАРОВА
г.Баку, 24 февраля 2023 года

Постановление
Милли Меджлиса Азербайджанской Республики

О назначении С.И Бекташи судьей 
Верховного суда Нахчыванской 

Автономной Республики

На медиаплатформе Modern 
Diplomacy, одном из ведущих 
источников формирования об-
щественного мнения в Евро-
пе, опубликована статья под 
заголовком «Азербайджан - 
ключ к энергетической безо-
пасности Европы», сообщили 
в Государственном комитете 
по работе с диаспорой.

В статье бывшего министра связи 
Израиля, президента Центра эконо-
мического мира, известного поли-
тика и политолога Аюба Кары, ин-
тервью и статьи об Азербайджане 
которого регулярно публикуются 
в израильских и международных 
СМИ, отмечается, что с начала вой- 
ны в Украине Европа столкнулась 
с серьезным энергетическим кри-
зисом, поскольку до агрессии про-
тив Украины крупнейшим постав-
щиком природного газа в Европу 
была Россия. В 2021 году Евросо-
юз импортировал 155 млрд кубо-
метров российского газа, что со-
ставило около 45 процентов по-
требляемого в Европе газа.

В то же время подчеркивается, 
что когда Россия в ответ на под-
держку Западом Украины прекра-

тила поставки газа в Европу, цены 
вышли из-под контроля и возник-
ло серьезное беспокойство отно-
сительно того, как Европа будет 
импортировать газ в такой ситуа-
ции. Израильский политолог счи-
тает, что, к счастью, Азербайджан, 
в значительной степени заполнив 
пробел, вызванный нехваткой рос-
сийского газа, обусловил возмож-
ности, чтобы Европа пережила хо-
лодную зиму.

Бывший министр привлек 
внимание к прошедшему недав-
но в рамках Мюнхенской конфе-
ренции по безопасности круглому 
столу на тему возможного вклада 
Азербайджана в энергетическую 
безопасность Европы и процити-
ровал Президента Азербайджана 
Ильхама Алиева, принявшего уча-
стие в конференции: «Увеличение 
поставок азербайджанского газа 
в прошлом году способствовало 
обеспечению энергобезопасности 
континента в краткосрочной пер-
спективе». Глава Азербайджанско-
го государства выразил надежду 
на то, что выдвинутое его стра-
ной предложение по расширению 
Южного газового коридора окажет 
существенное содействие энерге-

тической безопасности Европы.
Израильский политолог отме-

тил, что Азербайджан заявил на 
конференции о планах обеспечить 
Европу не только газом, но и воз-
обновляемыми источниками энер-
гии. По словам А.Кары, тем самым 
страна может в будущем внести 
большой вклад в продвижение «зе-
леной» энергии во всем мире. Он 
считает, что по упомянутой при-
чине Европа должна дать долж-
ную оценку Азербайджану. Евро-
па должна знать, что, в отличие от 

России, Азербайджан является не 
только надежным партнером, но 
и союзником Запада, современ-
ным светским многонациональ-
ным государством, старающимся 
привлечь иностранных инвесто-
ров. В условиях отсутствия рос-
сийского газа в Европе Азербайд-
жан, являясь выходом Европы из 
энергетического кризиса, обеспе-
чивает энергетическую безопас-
ность всего континента и гаран-
тирует, что произошедшее боль-
ше не повторится.

Судьба 150 человек, попавших 
в плен, в том числе 68 женщин и 26 
детей, до сих пор неизвестна. В ре-
зультате этих действий вооружен-
ных сил Армении 8 семей были 
полностью уничтожены, 130 де-
тей потеряли одного из родите-
лей, а 25 детей - обоих родителей.

Ходжалинский геноцид был 
составной частью политики эт-
нической ненависти, расовой дис-
криминации и систематического 
насилия, проводимой Арменией 
против Азербайджана на государ-
ственном уровне в течение мно-
гих лет.

Ходжалинский геноцид и дру-
гие преступления, совершенные 
Арменией в ходе агрессии против 
Азербайджана, в том числе воен-
ные преступления и преступле-
ния против человечности, явля-
ются серьезными нарушениями 
прав человека и международно-
го гуманитарного права. К ним 
относятся нарушения Конвен-
ции о предупреждении престу-
пления геноцида и наказании за 
него, Конвенции против пыток 
и других жестоких, бесчеловеч-
ных или унижающих достоин-
ство видов обращения и наказа-
ния, Международной конвенции 
о ликвидации всех форм расовой 
дискриминации и других между-

народных конвенций.
В настоящее время националь-

ные законодательные органы 18 го-
сударств, 24 штатов США, а также 
Организация исламского сотруд-
ничества и Организация тюркских 
государств приняли многочислен-
ные резолюции и постановления, 
осуждающие массовое убийство 
мирного населения в Ходжалы 
и расценивающие его как акт ге-
ноцида и преступления против че-
ловечности.

Европейский суд по правам 
человека в своем решении от 22 
апреля 2010 года пришел к важно-
му выводу, расценив действия тех, 
кто совершил преступные деяния, 
зверства в Ходжалы как «военные 
преступления или особо тяжкие 

деяния, приравненные к престу-
плениям против человечности». 
До сих пор никто из ответствен-
ных за преступления, совершен-
ные в Ходжалы, не был привле-
чен Арменией к уголовной ответ-
ственности.

В интервью британскому жур-
налисту Томасу де Ваалу тогдаш-
ний министр обороны и экс-пре-
зидент Армении Серж Саргсян, 
признавший свою вину, сказал: 
«До Ходжалы азербайджанцы ду-
мали, что армяне не смогут под-
нять руку на гражданское населе-
ние. Мы сломали этот стереотип» 
(Томас де Ваал, Карабах: Армения 
и Азербайджан между миром и вой- 
ной. Нью-Йорк и Лондон, изда-
тельство Нью-Йоркского уни-

верситета, 2003, стр. 172).
В ходе военных операций, про-

водимых Арменией с 27 сентября 
по 10 ноября 2020 года, она про-
должала намеренно обстреливать 
мирное азербайджанское населе-
ние. Армения прибегла к такой же 
тактике террора, что и в 1992 году, 
и целенаправленно обстреливала 
гражданское население и граждан-
скую инфраструктуру таких го-
родов Азербайджана, как Гянджа, 
Барда, Тертер, расположенных на 
значительном расстоянии от фрон-
товой зоны, на этот раз используя 
современные ракетные установки 
и кассетные боеприпасы.

Азербайджанская Республи-
ка верит, что меры, принимаемые 
на национальном уровне и в рам-
ках действующего международно-
го права, послужат прекращению 
безнаказанности и привлечению 
к суду лиц, ответственных за тяж-
кие преступления, совершенные 
в ходе агрессии Армении против 
Азербайджана.

Ходжалинскому геноциду долж-
на быть дана правовая оценка, а ви-
новники этой страшной трагедии 
должны понести заслуженное на-
казание.

С уважением чтим память жертв 
Ходжалинской трагедии, да упо-
коит Всевышний души погибших. 
Allah rəhmət eləsin!»

Незаживающая рана

 1

24 февраля при организации 
Министерства иностранных 
дел Азербайджанской Респу-
блики состоялось памятное 
мероприятие, посвященное 
31-й годовщине Ходжалин-
ского геноцида. В мероприя-
тии приняли участие руково-
дящий состав и сотрудники 
министерства, главы дипло-
матических миссий, аккреди-
тованных в Азербайджанской 
Республике, представители 
СМИ, сообщает «Тренд», со 
ссылкой на МИД.

В рамках мероприятия участ-
ники обсудили события, пред-
шествовавшие Ходжалинскому 
геноциду, его последствия и оз-
накомились с выставочными стен-
дами. Министр иностранных дел 
Джейхун Байрамов отметил, что 
31 год назад вооруженные силы 
Армении при поддержке 366-го 
мотострелкового полка бывше-
го СССР вошли в город Ходжа-

лы, были убиты сотни азербайд-
жанских мирных жителей, в том 
числе женщины, дети и старики. 
Почтив память жертв Ходжалин-
ского геноцида, министр сказал, 
что Ходжалинский геноцид, за-
печатлевшийся в национальной 
памяти нашего народа, не забыт.

Была отмечена активная де-
ятельность правительства Азер-

байджана, международной про-
светительской кампании «Спра-
ведливость к Ходжалы!», а также 
гражданского общества и диаспо-
ры по доведению до мировой об-
щественности правды о Ходжа-
линском геноциде.

Министр Джейхун Байрамов 
сказал, что зверства, совершенные 
во время военной агрессии Арме-

нии против Азербайджана, воен-
ные преступления против мир-
ного населения азербайджанских 
городов Гянджа, Барда, Тертер во 
время второй Карабахской вой-
ны основываются на политике Ар-
мении по этнической ненависти 
и расовой дискриминации в отно-
шении азербайджанцев. Министр 
сказал, что, несмотря на совершен-
ные Арменией военно-политиче-
ские провокации, препятствую-
щие процессу мира и нормализа-
ции в постконфликтный период, 
а также шаги, направленные на ма-
нипулирование международным 
сообществом, Азербайджан по-
лон решимости продвигать мир-
ную повестку, направленную на 
установление мира и безопасно-
сти в регионе.

Затем был представлен спек-
такль Азербайджанского государ-
ственного театра пантомимы, по-
священный Ходжалинскому ге-
ноциду, под названием «Ходжалы 
- это было».

Преступление против человечности 
При организации МИД Азербайджана состоялось мероприятие,  

посвященное 31-й годовщине Ходжалинского геноцида

Ключ к энергобезопасности Европы
Баку намерен обеспечить Европу не только газом, но и возобновляемой энергией

Lamiye
Машинописный текст
Бакинский рабочий.-2023.-25 февраля.-С.2.




